Mai 1834, dăte prilej celor doi episcopi ca după un interval de 41 de ani, — în care timp în situația Românilor nu se întâmplase nici o ușurare, să resusciteze petiția din 1791. Totodată în numele clerului și-a poporului român din Ardeal, cei doi capi bisericesti aștern împăratului o nouă petiție, prin care completează pe cea din 1791³⁾. — În 5 (17) Decembrie 1833, Lemeni răspundea la scrisoarea lui Moga din 24 Noembrie, scriindu-i să facă împreună o moțiune către Dietă, pentru obținerea unor drepturi⁴⁾.

Deja în 12 Iulie împăratul transmisese cererea episcopilor dimpreună cu *Supplex Libellus* cancelariei aulice transilvane, pentru a-și da părerea.